
 

 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 
 

 

 

VISTA la Direttiva 2014/89/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 che 
istituisce un quadro per la pianificazione dello spazio marittimo; 

VISTO il decreto legislativo 17 ottobre 2016, n. 201, recante attuazione della direttiva 2014/89/UE, 
ed in particolare, l’articolo 5, comma 5, che prevede che i piani di gestione dello spazio marittimo, 
che individuano la distribuzione spaziale e temporale delle pertinenti attività e dei pertinenti usi delle 
acque marine, presenti e futuri, sono elaborati dal Comitato tecnico di cui all’articolo 7 del medesimo 
decreto e, prima dell’approvazione, sono trasmessi al Tavolo interministeriale di coordinamento di 
cui all’art. 6 che ne attesta la corrispondenza con il processo di pianificazione definito nelle linee 
guida di cui all’articolo 6, comma 2. Il medesimo art. 5, comma 5 prevede, altresì, che i piani di 
gestione dello spazio marittimo sono approvati con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti, previo parere della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e di Bolzano; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° dicembre 2017 con il quale sono 
state approvate le linee guida contenenti gli indirizzi e i criteri per la predisposizione dei piani di 
gestione dello spazio marittimo e, in particolare, il punto 13 che indica le tre aree marittime di 
riferimento individuate dal Tavolo interministeriale, riconducibili alle tre sotto-regioni di cui alla 
strategia marina (art. 4 della direttiva 2008/56/CE): 1) il Mare Mediterraneo occidentale; 2) il Mare 
Adriatico; 3) il Mar Ionio e il Mare Mediterraneo centrale; 

VISTO il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 13 novembre 2017, n. 529, 
come modificato dal decreto ministeriale 11 marzo 2019, n. 89, dal decreto ministeriale 27 giugno 
2019, n. 263, dal decreto ministeriale 26 novembre 2021, n. 471 e dal decreto ministeriale 23 
novembre 2023, n. 305 con il quale è stata disciplinata l’organizzazione ed il funzionamento del citato 
Comitato tecnico; 

CONSIDERATO che il Comitato tecnico cui all’articolo 7 del decreto legislativo 17 ottobre 2016, 
n. 201, nella sua 17^ riunione, svoltasi il 26 giugno 2024, ha emesso parere favorevole all’invio dei 
Piani di gestione dello spazio marittimo, così come rivisti a seguito delle osservazioni pervenute nel 
corso delle consultazioni pubbliche, nonché della conclusione della procedura di VAS, al Tavolo 
interministeriale di coordinamento di cui all’art. 6 del medesimo decreto legislativo, per l’attestazione 
di corrispondenza alle predette Linee; 

ACQUISITA dal Tavolo interministeriale di coordinamento, riunitosi in data 24 luglio 2024, 
l’attestazione della corrispondenza dei predetti Piani di gestione dello spazio marittimo alle Linee 
guida del 2017 con apposito verbale trasmesso con nota del Dipartimento per gli Affari Europei della 
Presidenza del Consiglio prot. n. 6992 in data 30 luglio 2024; 

ACQUISITO il parere favorevole della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni 
e le Province autonome di Trento e di Bolzano, nella seduta del 12 settembre 2024; 

m_inf.UFFGAB.REG_DECRETI.R.0000237.25-09-2024



 

 

Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 
 

 

 

DECRETA 

Articolo 1 

(Approvazione dei Piani di gestione dello spazio marittimo) 

 Sono approvati, ai sensi dell’art. 5, comma 5 del decreto legislativo 17 ottobre 2016, n. 201, i 
Piani di gestione dello spazio marittimo, uno per ciascuna delle tre aree marittime di riferimento 
previste dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° dicembre 2017 di “Approvazione 
delle linee guida contenenti gli indirizzi e i criteri per la predisposizione dei piani di gestione dello 
spazio marittimo”: 

a) Piano di gestione dello spazio marittimo Area Marittima “Tirreno-Mediterraneo 
Occidentale”; 

b) Piano di gestione dello spazio marittimo Area Marittima “Adriatico”; 
c) Piano di gestione dello spazio marittimo Area Marittima “Ionio-Mediterraneo Centrale”. 

 

Articolo 2 

(Pubblicazione) 

 1. I Piani di gestione dello spazio marittimo di cui all’art. 1 sono pubblicati e consultabili sul 
“SID il Portale del Mare” al seguente indirizzo: https://www.sid.mit.gov.it/  

 

Dell’adozione del presente decreto è data notizia con comunicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana. 

 

          

                                                                                                                    Sen. Matteo Salvini 
Matteo Salvini
Ministero delle
Infrastrutture
e dei Trasporti
25.09.2024
09:55:29
GMT+01:00


